

Oreż polski zawsze zwycięski od roku 972 do 1918

- 972 -- Czibor, brat Mieszka I, zwycięża Niemców pod Cydynami.
- 1005 -- Bolesław Chrobry zajmuje Łużyce, Miłsko, Miśno i Czecho, poczym zwycięsko odiera najazd niemiecki.
- 1015 -- wojska niemieckie pod wodzą cesarza Henryka II, pobite przez Bolesława Chrobrego i zmuszone do panicznego odwrotu.
- 1017 -- Bolesław Chrobry odiera 3-ci najazd Henryka II.
- 1109 -- sromotna klęska cesarza Henryka V, w bitwie z Bolesławem Krzywoustym na Psim Polu.
- 1331 -- Władysław Łokietek odnosi zwycięstwo nad Krzyżakami pod Płowcami.
- 1410 -- pogrom Krzyżaków pod Grunwaldem.
- 1435 -- klęska Krzyżaków pod Wilkomierzem.
- 1457 -- zdobycie Malborka przez Kazim. Jagiellończyka.
- 1466 -- zwycięskie zakończenie 13-letniej wojny z Krzyżakami.
- 1794 -- garść wojska polskiego odiera armie Fryderyka Wilhelma II, oblegając bezskutecznie przez 2 miesiące Warszawę.
- 1806 -- powstanie w Wielkopolsce wypiera zaborców pruskich.
- 1848 -- wojsko pruskie pobite pod Miłostawem i Sokolowem przez oddział partyzantów pod wodzą Mirosławskiego.
- 11. XI. 1918 -- młodzież i ludność cywilna rozbraja wojska niemieckie w Warszawie.
- 27. 12. 1918 -- powstanie w Wielkopolsce wyrzuca stamtąd wojska niemieckie.

Niemcy uspakajają opinię aby zaskoczyć Europę Sudecki schemat propagandowy

BERLIN, 4. 6. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że wśród czynników decydujących istnieją tendencje do pewnego załagodzenia sytuacji międzynarodowej. Odnosi się to do wylądowania charakteru posunięcia taktycznego. Chodzi mianowicie o uspokojenie państw europejskich, aby następnie, postawić je przed nowym faktem dokonany.

Utrzymują, że Niemcy pragną w roku bieżącym trzymać się schematu sudeckiego. Niemcy w ogóle są skłonni do rutyny i dlatego, gdy pewna taktyka dała im raz pewne rezultaty, to chcą się nią posługiwać choćby warunki i ich przeciwnik był zupełnie inny. Taka rutyna niejednokrotnie doprowadzała Niemcy do klęski. Ja ko posunięcie uspokajające uważa się zapowiedziane urlopy w S. A. i w S. S. Odłożenie manewrów z końca lipca na sierpień i inne tego rodzaju zarządzenia.

Trudno przesądzać w tej chwili, czy taktyka ta będzie utrzymana.

Niemieckie bowiem kół wojskowe twierdzą, że po sprawie sudeckiej trudno będzie uspić czujność Europy.

LONDYN, 4. 6. Z angielskich kół politycznych informują nas, że propaganda niemiecka w Anglii stara się wmówić w społeczeństwo angielskie, że w najbliższym czasie nie nastąpią ze strony Niemiec żadne gwałtowne kroki. Propaganda ta wysuwa argument, że Niemcy muszą poświęcić miesiące letnie na ostateczne przygotowanie floty niemieckiej do działań wojennych. Ostatecznie bowiem manewry wykazały, że wyszkolenie floty pozostawia wiele do życzenia.

PARYŻ, 4. 6. Z poważnych kół francuskich informują, że pogłoski o bardzo daleko idących zniszczeniach linii Zygryda przez powódź są celowo podtrzymywane przez Niemców. Koła francuskie utrzymują, że zniszczenia te oczywiście miały miejsce. Nadawanie im jednak nadmiernego znaczenia

leży w interesie Niemców, którzy w ten sposób chcą uspokoić opinię francuską i przekonać ją, że naj-

bliższe miesiące muszą być przez Niemców poświęcone na odbudowę linii Zygryda.

Ku czci Kapłana — Bohatera Wspaniałe uroczystości pod Ossowem Odstonienie pomnika Ks. Skorupki

W niedzielę w godzinach rannych w Ossowie pod Warszawą odbyła się uroczystość odstonienia pomnika ku czci bohaterskiego Kapłana pułku piechoty „Legii Akademickiej”, ks. Ignacego Jana Skorupki, poległego w dn. 14 sierpnia 1920 r. na polach Ossowa w walce z najeźdźcą.

Uroczystość przypadła w dniu święta pułkowego p. p. „Legii Akademickiej”, który wziął udział w uczczeniu poległego w jego sze-

regach kapłana.

Przed nabożeństwem ks. biskup połowy Gawlina dokonał poświęcenia kamienia węgielnego, położonego pod nowy budynek szkoły im. ks. Ignacego Skorupki. Po wmurowaniu aktu erekcyjnego w Fundamenty szkoły, wszyscy obecni udali się na cmentarz wojenny w Ossowie.

Na samym cmentarzu przed kaplicą ustawiono pięknie przybrany zieloną oltarz połowy. Na bloni przed cmentarzem ustawili się w czworoboku oddziały wojska: pułk Legii Akademickiej, batalion strzelców oraz dywizjon artylerii z Rembertowa. Jednocześnie czworoboku zamykały delegację młodzieży szkolnej, męskiej i żeńskiej szeregu organizacji i poczty.

Mszę św. połową odprawił w asyście miejscowego duchowieństwa ks. biskup połowy Gawlina,

który od oltarza wygłosił podniosłe kazanie, nawiązując do pamiętnej bitwy „na polach Ossowa w 1920 r.

Po nabożeństwie i kazaniu zebrałi odśpiewali chórem „Boże coś Polskę”, poczem nastąpiło złożenie wieńca przez delegację p. p. Legii Akademickiej na cmentarzu przy kapliczce - grobowcu poległych żołnierzy p. p. Legii Akademickiej.

Po uroczystościach na cmentarzu wszyscy obecni udali się przed pomnik ks. Ignacego Skorupki.

Pomnik - obelisk składa się z graniastosłupa bazaltowego o wysokości 3,5 mtr. wspierającego się na postumencie betonowym. Na ścianie przedniej obelisku została umieszczona polerowana płyta z czarnego bazaltu, na której wyryty jest napis: „Na tych polach śmiercią bohaterską w dniu 14 sierpnia 1920 r. poległ za

ojczyznę ks. Ignacy Skorupka”. Całość pomnika ogrodzona jest balustradą żelazną.

Po przybyciu na miejsce uroczystości przedstawiciele władz wojskowych oraz cywilnych, ks. biskup połowy wojsk polskich Gawlina dokonał poświęcenia pomnika, następnie dowódca O. K. gen. Trojanowski w krótkim żołnierskim przemówieniu zaznaczył, iż ziemie polskie posiadają wiele pobojożywk przesiąkniętych krwią rycerską polskiego żołnierza w walkach o niepodległość narodu. Polska walczyła często i często brała miecz do ręki.

Przy dźwiękach hymnu narodowego gen. Trojanowski dokonał odstonienia pomnika, poczem odbyła się defilada oddziałów wojskowych, organizacji, szkół, którą przyjął gen. Trojanowski w otoczeniu przedstawicielei władz.

Katolicka Lotaryngia manifestuje

swę przywiązanie do Kościoła

Wizyta kardynała Vileneuve w Francji

PARYŻ, 4. 6. Lotaryngia zgotowała entuzjastyczne powitanie legatowi papieskiemu na uroczystości Joanny d'Arc w Domremy kardynałowi Vileneuve. Drogi, którymi przejeżdżał arcybiskup Quebecu, dosłownie zasypane były kwiatami, którymi witała go zgromadzona ludność.

Kardynał Vileneuve zwiedził Vit-

tel, Contrexcville i Neufchateau, witany przez ludność i władze. W przemówieniach, jakie z okazji powitań wygłosił kardynał Vileneuve dostojny gość Lotaryngii wielokrotnie podkreślał więzy, łączące Kanadę z Francją i Anglią, stwierdzając, że przybywa z prowincji, zamieszkałej przez Francuzów z serca i z du-

cha. Kardynał położył specjalny nacisk na kult Joanny d'Arc, tak żywej w Kanadzie, gdzie wielka święta Francji jest głęboko czczona.

W uroczystościach, jakie się odbyły w Domremy, wzięły udział niezliczone tłumy ludności, z przedstawicielami władz państwowych i municypalnych na czele.

Wyjeżdżając

na urlop

nie należy przerywać prenumeraty. Wystarczy telefon lub parę słów na pocztówce. (znaczek 5 gr., napis „sprawa prenumeraty”). Prosimy dzwonić: 369-32 (9-16); adresować: Nowy Świat 15.

Zmiana adresu nie kosztuje.

Słonecznie

Przewidywany przebieg pogody w dniu 5 b. m.:
Pogoda słoneczna przy umiarkowanym zachmurzeniu na północy, a niewielkim w środku i na południu kraju. Temperatura od 15 st. na Wileńszczyźnie i wybrzeżu do 20 st. na południu. Umiarkowane wiatry zachodnie i północno zachodnie.

„POKAZEM, ŻE ŻYĆ MOŻEM BEZ GDAŃSKA PRUSKIEGO I STWORZYM NOWE DROGI DO ZAMORSKICH ŚWIATÓW!... WTEDY TO I GDAŃSK ZMIĘKNIE, POZBEDZIE SIĘ BUTY I POZNA, ŻE BEZ POLSKI MARNY JEGO BYT I ZNOW, JAK PRZED LATY, SPŁYNĄ WISŁĄ SZKUTY, A DLA POLSKI I GDAŃSKA WZEJDZIE NOWY ŚWIT!...”

Tyszkiewicz: „Pótysep Hel w zimie”.

Setki tysięcy farmerów wiwatują na cześć pary królewskiej

SASKATOON, 4. 6. Angielska para królewska przybyła do Saskatoon o godz. 21.10 w sobotę po krótkim zatrzymaniu się w Wainwright, Unify i Biggar. We wszystkich tych miejscowościach para królewska była owacyjnie witana przez ludność kanadyjską, pro-

wincji Saskaczowan.
Do Saskatoon, które jest największym centrum przemysłowym prowincji, przybyły setki tysięcy farmerów z okolic, celem powitania pary monarszej. O godz. 23.30 król Jerzy i królowa Elżbieta odjechały do Melville.

Delegacja Albanii w Rzymie

Mussolini zapowiada nową erę pokoju i dobrobytu

RZYM, 4. 6. Agencja Stefani donosi, że wczoraj o godz. 19.30 Mussolini w obecności min. Ciano, podsekretarza stanu do spraw albańskich Benini i rezydenta Jacomoni przyjął w pałacu weneckim misję albańską, której towarzyszył dowódca albańskich sił zbrojnych. Premier albański podziękował Mussoliniemu za jego troskę o Albanię, poczym przemówił Mussolini, zapowiadając rozpoczęcie nowej ery pokoju i prosperity dla Albanii. Mussolini zakomunikował jednocześnie, że premier albański Szewget Verlaci Marka Gioni, Mustafa Merlika Kruja i Vangiel Turtuli mianowani zostali senatorami królestwa włoskiego. Ojciec Jerzy Fish te mianowany został akademikiem a Gemil Dino ambasadorem króla i cesarza. Poza tym Ernest Foligi został profesorem zwyczajnym uniwersytetu rzymskiego a

gen. Józef Sereggi generałem dy-rem delegację albańską obiadem Min. Ciano podejmował wieczw Vila Madama.

Lepiej umrzeć w Polsce niż żyć w Niemczech

W Orzegowie przekroczył nielegalnie granicę z Niemiec do Polski 19-letni Józef Jaromin z Kapaniny w pow. pszczyńskim. Nie dawno został on nielegalnie zwerbowany przez agitatorów niemieckich do pracy na terenie Niemiec i odstawiony do punktu zbornego w osławionym obozie w Gogolinie.

Po zapoznaniu się ze stosunkami na miejscu Jaromin zorientował się, że został oszukany i przy pierwszej nadarżającej się okazji zbiegł do Polski. Oświadczył o władzom polskim, ŻE WOLI U-

MRZEC W POLSCE, NIŻ ŻYĆ W NIEMCZECH.

Wybuch wulkanu na Alasce

SEATTLE, 4. 6. Wulkan Vantian minoff na Alasce, który wznowił działalność 23 maja, budzi grozę wśród okolicznej ludności tubylczej. Mieszkańcy Perryville w popłochu opuścili miasto.

Panika wzmagą się z godziny na godzinę w oczekiwaniu na dalsze wybuchy.

Dziś ostatni dzień natychmiast wpłać drugą ratę Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej

Nasze „ABC”:

Słowacja

Łotwa wobec ostatnich wypadków

Ryga w czerwcu. Gdy oddziały niemieckie zajmowały Czechy, w stolicy nad Dźwiną...

W wojnie dyplomatycznej kazaliśmy zaproponować pakt nieagresyjny państwom nad Bałtykiem...

panowanie Polski, Zygmunt August oddał w lecho Kurlandię niemieckiej rodzinie Ketlerów...

urzędowym językiem niemieckim zlikwidowany dopiero przez ruską politykę Aleksandra III...

Nowe prowokacje w Gdańsku

GDANSK, 4. 6. Jak podaje „Der Danziger Vorposten” gdańska policja polityczna...

Na rozkaz policji hitlerowskiej stosowane są wobec Polaków akty gwałtu i terroru...

LOTWA ZBROJI SIĘ

Rząd łotewski otrząsnął się szybko z psychozy obawy. Stanowisko swe wobec ewentualnych zakusów...

KURLANDIA

Ale w następnym kroku Niemcom powinna się noga: udawali się Gdańskiem, a niepowodzenia...

W naszym handlu zagranicznym daje się zauważyć od zeszłego roku niepokojące zjawisko...

W r. 1937 przywóz z Niemiec bez Czech i Moraw. (Dane za rok 1937 i 1938 dotyczą granic Rzeszy...

Tendencja powiększania się naszych obrotów z Rzeszą Niemiecką trwa i w roku bieżącym...

Niebezpieczne zmiany

Niemcy największym dostawcą i odbiorcą naszych surowców i towarów

r. kiedy wartość wywozu do Rzeszy wynosiła 60 mil. zł. Jednocześnie Anglia...

W pierwszym kwartale bież. roku zjawisko zmniejszenia się naszych obrotów z Anglią znacznie się pogłębiło...

na razie od bliższej analizy można stwierdzić jeden fakt niewątpliwy. Zmniejszamy nasze obroty z krajem...

Pomijając już nawet względy polityczne należy uważać ten stan rzeczy za bardzo niekorzystny z czysto gospodarczych względów...

portu, narażając nas na znaczne straty, a nawet zaburzenia w gospodarce. Mając zaś do czynienia z państwem...

Dlatego też powinniśmy starać się o rozszerzenie naszych stosunków handlowych z Anglią...

Znamienny list Mazura Niemcy pragną wojny

Transporty Czechów i Słowaków

Nastroje w Prusach Wschodnich charakteryzuje dobitnie list Mazura, zamieszkałego w Prusach...

mazurskiej przez „Nową Gazetę Mławską”.

„Życie u naju ciężkie. Nasze opiekuny hitlerowskie gniewają się i na nas na waszą politykę...

Wiożą za to pełne cugi robotników z dalekich krajów Czechów i Słowaków, ścieżone w wozach jak bydło...

Odbył się wielki obrachunek ludności. podobny do plebiscytu przed 20 laty. Każdy Haushaltungsvorstand został beamtrem...

Drogi chleb - nie ma kawy

„Korespondencja własna ABC”

Rzym, w czerwcu. Jedną z atrakcyjnych Rzemu, są jego sklepy z jedwabiami.

Nie sposób przejść spokojnie via Nazionale, albo via Tritove, jeżeli zwłaszcza jest się kobietą...

— Ile pan zarabija? — pytam pewnego inżyniera.

— 800 lirów.

— To znaczy — 220 zł. To prawda, że taki jest i u nas przeciętny zarobek...

— Nie ma turystów. Nie ma tu rystów kupujących. — Jaktto, Rzym i całe Włochy pełne są przeciętnej wycieczek?

Ubogi w surowce kraj wieśki nie może rozwinąć produkcji, któ-

Uboża ziemia nie może dostarczyć pożywienia.

Chleb. Nawet chleb jest tutaj luksusem. Jedzą „pastę”, wszelkie odmiany makaronu...

Teraz znowu mają wielki kłopot z kawą. Herbata jest tu tak droga, że prawie jej nie pijają...

W ostatnich tygodniach na rynku brak kawy. Cena skoczyła niemal dwukrotnie w górę.

Tak więc problemy, których echo obija się po wszystkich kąciach Europy, problemy dla innych państw, tu są rzeczywistością każdego codziennego dnia.

(m. r.)

Złóż ofiarę na F.O.N.

Niemiec-hakatysta spoliczkował parafian

Na polecenie prokuratora Sądu Okręgowego w Katowicach został przytrzymany w Lipinach ks. Paweł Krollik...

Jak wiadomo jedną z najlubniejszych metod brutalnej policji politycznej w Gdańsku jest bicie aresztowanych do utraty przytomności...

Mocą decyzji władz sądowych ks. Krollik został aresztowany. dnia 30 maja br. kiedy pod koniec zebrań w kościele wierni zaczęli śpiewać „Boże coś Polską”...

Policja gdańska Skatowała Polaka za czytanie polskiej gazety

Z restauracji dworcowej w Gdańsku został odprowadzony do komisariatu policji 17-letni Zygmunt Pawlak, za to, że czytał polską gazetę.

